
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612 Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

Valor Contratual: R$ 6.736.635,99
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 03/05/2018 à 30/08/2018
Data: 03/05/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 309367

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 325/2018–ARCON–PA, DE 07 DE MAiO DE 2018. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 001/2018– ARCON/
GTT; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de serviços, 
o gozo das férias do servidor RODRIGO MOITA PAIVA, Matricula 
nº 5932687/1, ocupante do cargo de controlador de serviços 
públicos, concedida através da Portaria n.º 211/2018-ARCON-PA, 
de 26/03/2018, publicada no DOE n.º 33.587, de 28/03/2018. II – 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 309280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 13/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para arcar com despesas de pronto pagamento 
de transporte fl uvial de servidor de Belém para Ponta de 
Pedras  BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães 
CARGO/ FUNÇÃO: Eng.º Agr.º MATRÍCULA: 21237 VALOR: R$ 
50,00 (Cinquenta reais) PROJ.ATV. 6393FONTE DE RECURSO:  
0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 3390-33  ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 309345

DIÁRIA
PORTARIA Nº  199/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar entrega de adubo e calcário nos referidos 
municípios. DESTINO: Capanema e Bragança/PA PERÍODO: 08 a 
10/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Sidonio Bonifácio  MATRÍCULA: 15440 CARGO:Motorista 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 309225
PORTARIA Nº  183/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhamento técnico e avaliação nas 
propriedades de hortaliças do Pará Produtivo. DESTINO: 
Colares/PA PERÍODO: 10/05/2018 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silvas  MATRÍCULA:: 
22705 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  185/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita de acompanhamento e monitoramento de 
propriedades rurais cadastradas no Programa Pará Produtivo. 
DESTINO: Colares/PA PERÍODO: 10/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares  
MATRÍCULA: 18880 CARGO: Eng.º Agr.º ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 186/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhamento técnico e avaliação nas 
propriedades de hortaliças do Pará Produtivo. DESTINO: 

Castanhal/PA PERÍODO: 15/05/2018 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silvas  MATRÍCULA:: 
22705 CARGO: Eng.ª Agr.ª ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 187 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhamento técnico e avaliação nas 
propriedades de hortaliças do Pará Produtivo. DESTINO: Santo 
Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 16/05/2018 Nº DE DIÁRIAS:  
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silvas  
MATRÍCULA:: 22705 CARGO: Eng.ª Agr.ª ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 188/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita de acompanhamento e monitoramento de 
propriedades rurais cadastradas no Programa Pará Produtivo. 
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA PERÍODO: 16/05/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Viana  
MATRÍCULA: 18066  CARGO: Eng.º Agr.º ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 309103
PORTARIA Nº 191/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita de Coordenadoria DESTINO: Moju 
e Tailândia/PA PERÍODO: 09 a 11/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 
e  ½ ( duas e meia) BENEFICIÁRIO: Ellivelton de Carvalho 
da Cunha  MATRÍCULA: 5933860 CARGO: Gerente ORIGEM: 
Abaetetuba /PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 192/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Gerente Regional  que irá realizar visita 
de Coordenadoria. DESTINO: Moju e Tailândia/PA PERÍODO: 09 a 
11/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ ( duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Raimundo Jorge Paes Sena  MATRÍCULA: 1654624 CARGO: 
Assistente Administrativo ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 193 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita de 
acompanhamento e monitoramento de propriedades rurais 
cadastradas no Programa Pará Produtivo. DESTINO: São 
Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 9/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista  
MATRÍCULA: 12025 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 194 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita de 
acompanhamento e monitoramento de propriedades rurais 
cadastradas no Programa Pará Produtivo. DESTINO: Colares/PA 
PERÍODO: 10/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Severino Januário Ribeiro Batista  MATRÍCULA: 12025 
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 195/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita de 
acompanhamento e monitoramento de propriedades rurais 
cadastradas no Programa Pará Produtivo. DESTINO: Castanhal/
PA PERÍODO: 15/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz  MATRÍCULA: 
13170  CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 196 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita de 
acompanhamento e monitoramento de propriedades rurais 
cadastradas no Programa Pará Produtivo. DESTINO: Santo 
Antonio do Tauál/PA PERÍODO: 16/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz  MATRÍCULA: 
13170  CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 197/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o curso sobre  “Cultura do Açaizeiro” 
(cultivo em terra fi rme).em parceria com o SEBRAE, SENAR e 
OCB. DESTINO:  Ponta de Pedras/PA PERÍODO: 14 a 18/05/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 4  e  ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Jorge 
Luiz Coelho Magalhães  MATRÍCULA: 22764 CARGO: Eng.º Agr.
ºORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 309220

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
N° 001/2017 - SEDAP

Data de assinatura: 18/04/2018
Objeto: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/04/2018 a 31/12/2018
Ordenador: Rosirayna Maria Rodrigues Remor

Protocolo: 309204

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422/2018  de  07/05/2018
OBJETIVO: Vistoriar a área para avaliação com objetivo de 
implantação
 do aterro sanitário, no município de São João do Araguaia.
PERÍODO : 08 a 12/05/2018   (4,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-316.8948-1 /Samuel Silva Almeida (Engº Florestal)
-5719.7740-1/Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 309248

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0351/2018

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3166210/1 Antonio Maria da Costa Vila 
Nova GCQ 04.06.2018 a 

03.07.2018 2017/2018

3167488/1 Asdrubal Mendes Bentes Junior COF 11.06.2018 a 
10.07.2018 2017/2018

54188779/4 Charles Augustus Pinheiro 
Pereira GLT 18.06.2018 a 

17.07.2018 2017/2018

 5115132/1 Deusalinda Figueredo Cunha GGP 04.06.2018 a 
03.07.2018 2017/2018

80845378/1 Elsom Tembra Aleixo CDI 04.05.2018 a 
02.06.2018 2017/2018

80845073/1 Gizelle do Socorro Araujo de 
Alencar CA 18.06.2018 a 

17.07.2018 2017/2018

3167275/1 Ivone Luz da Silva GFC 04.06.2018 a 
03.07.2018 2016/2017

55588180/2 Jaqueline Borges Gonçalves GCQ 04.06.2018 a 
03.07.2018 2016/2017

3168026/1 José de Queiroz Moreira Filho GEO 02.05.2018 a 
31.05.2018 2017/2018

  22675/1 Jurandir Pedro Silva de Brito COF 04.06.2018 a 
03.07.2018   2017/2018

57221039/1 Lucas Oliveira de Almeida 
Sobrinho SPA 25.06.2018 a 

24.07.2018 2016/2017

3168107/1 Maria Angelina Lima Borges GGP 07.05.2018 a 
05.06.2018 2015/2016

57175638/2 Nelsivaldo de Jesus Bargas CPE 04.06.2018 a 
03.07.2018 2017/2018

 3167640/1 Ozete Costa de Mendonça GIT 07.05.2018 a 
05.06.2018 2016/2017

3161595/3 Raimundo Jose Pacheco 
Nascimento GLT 04.06.2018 a 

03.07.2018 2017/2018

  3167500/1 Walmir de Almeida Gomes DEAF 04.06.2018 a 
03.07.2018 2016/2017

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 02 de maio de 2018

Protocolo: 309424


